



<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0020/2023-SRP



PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03006003/23

O MUNICÍPIO DE PORTEL, Estado do Pará, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ: 04.876.447/0001-80, sediada na Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, para REGISTRO DE PREÇOS nº 0020/2023, RESOLVE registrar os preços do(s) fornecedor (es) indicados e qualificados nesta ATA, de acordo com a classificação por eles alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o *Sistema de Registro de Preços* objetivando **Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a suprir as necessidades básicas das Secretarias e Fundos Municipais vinculados a Prefeitura Municipal de Portel/PA**, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em seus Anexos.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Eletrônico nº 0020/2023, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor (es), identificado (s) a seguir:

FORNECEDOR	ERCILIA CHAVES DOS SANTOS 94473048268		
CNPJ	40.532.639/0001-32		
INSC. ESTADUAL Nº	15.738.967-1		
ENDEREÇO	Rua Santa Monica, s/n, Bairro: Cidade Nova, Município: Portel/PA		
CEP	68.480-000	E-mail	hortifrutijl4@gmail.com

ITEM	APLICAÇÃO	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
------	-----------	-----------	-------	---------	--------	----------------------	-------------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

80	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ABACAXI.	IN NATURA	UNIDADE	490	R\$ 8,70	R\$ 4.263,00
----	---	----------	--------------	---------	-----	----------	--------------

Especificação :
Fruta in natura,
tipo abacaxi,
aplicação
alimentar,
característica
adicional
maduro.

81	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ABACATE.	IN NATURA	QUILO	610	R\$ 13,60	R\$ 8.296,00
----	---	----------	--------------	-------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Fruta in natura,
tipo Abacate,
espécie fortuna,
características
adicionais
classificação: A.

82	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BANANA REGIONAL	IN NATURA	QUILO	790	R\$ 9,10	R\$ 7.189,00
----	---	--------------------	--------------	-------	-----	----------	--------------

Especificação :
Fruta in natura,
tipo banana,
espécie prata,
aplicação
alimentar.

83	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BATATA DOCE	IN NATURA	QUILO	310	R\$ 6,80	R\$ 2.108,00
----	---	----------------	--------------	-------	-----	----------	--------------

Especificação :
tipo roxa,
aplicação
alimentar.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

84	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LARANJA.	IN NATURA	QUILO	510	R\$ 6,30	R\$ 3.213,00
----	--	----------	-----------	-------	-----	----------	--------------

Especificação :
Fruta in natura,
espécie lima,
aplicação
alimentar.



85	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LIMÃO REGIONAL TIPO JAPONÊS	IN NATURA	QUILO	580	R\$ 13,20	R\$ 7.656,00
----	--	-----------------------------	-----------	-------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Fruta in natura,
espécie japonês,
aplicação
alimentar.

86	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MAÇA "FUJI"	IN NATURA	QUILO	470	R\$ 12,60	R\$ 5.922,00
----	--	-------------	-----------	-------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Fruta in natura,
espécie maçã
fuji, aplicação
alimentar.

87	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MAMÃO PAPAIA REGIONAL	IN NATURA	QUILO	544	R\$ 9,70	R\$ 5.276,80
----	--	-----------------------	-----------	-------	-----	----------	--------------

Especificação :
Fruta in natura,
tipo mamão,
espécie papaia,
características
adicionais
classificação: A.

88	Tipo I – até R\$ 80.000	MELANCIA REGIONAL	IN NATURA	QUILO	729	R\$ 6,05	R\$ 4.410,45
----	-------------------------	-------------------	-----------	-------	-----	----------	--------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

	exclusivo p/ MPE						
--	---------------------	--	--	--	--	--	--

Especificação :
Fruta in natura,
tipo melancia,
espécie
redonda,
características
adicionais
classificação: A.



89	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MELÃO	IN NATURA	QUILO	560	R\$ 12,10	R\$ 6.776,00
----	---	-------	--------------	-------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Fruta in natura,
tipo melão
espécie comum,
aplicação
alimentar.

90	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PERA.	IN NATURA	QUILO	260	R\$ 27,40	R\$ 7.124,00
----	---	-------	--------------	-------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Fruta in natura,
tipo pera,
espécie danjour,
aplicação
alimentar.

91	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TOMATE.	IN NATURA	QUILO	960	R\$ 10,10	R\$ 9.696,00
----	---	---------	--------------	-------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Fruta in natura,
tipo tomate,
espécie Débora,
aplicação
alimentar.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

92	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	UVA.	IN NATURA	QUILO	300	R\$ 19,80	R\$ 5.940,00
----	--	------	-----------	-------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Fruta in natura,
tipo uva, espécie
Itália, aplicação
alimentar.



93	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ABOBORA	IN NATURA	QUILO	469	R\$ 6,55	R\$ 3.071,95
----	--	---------	-----------	-------	-----	----------	--------------

Especificação :
Legume in
natura, tipo
abóbora,
espécie cabocla.

94	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ALFACE - PACOTE 120G	IN NATURA	UNIDADE	215	R\$ 6,00	R\$ 1.290,00
----	--	-------------------------	-----------	---------	-----	----------	--------------

Especificação :
verdura in
natura, tipo
alface.

95	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ALHO.	IN NATURA	QUILO	750	R\$ 38,20	R\$ 28.650,00
----	--	-------	-----------	-------	-----	-----------	---------------

Especificação :
Legume in
natura, tipo
alho, espécie
comum.

96	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BATATA - TIPO INGLESA	IN NATURA	QUILO	1585	R\$ 8,60	R\$ 13.631,00
----	--	-----------------------------	-----------	-------	------	----------	---------------

Especificação :
Legume in

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

*natura, tipo
batata lavada,
espécie inglesa.*

97	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CEBOLA BRANCA	IN NATURA	QUILO	1125	R\$ 10,05	R\$ 11.306,25
----	---	------------------	--------------	-------	------	-----------	------------------

*Especificação :
Legume in
natura, tipo
cebola, espécie
branca.*

98	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHEIRO VERDE - PCT 120G	IN NATURA	MAÇO	3535	R\$ 5,00	R\$ 17.675,00
----	---	-------------------------------	--------------	------	------	----------	------------------

*Especificação :
Legume in
natura, tipo
cheiro verde
espécie comum.*

99	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHUCHU REGIONAL	IN NATURA	QUILO	260	R\$ 7,90	R\$ 2.054,00
----	---	--------------------	--------------	-------	-----	----------	--------------

*Especificação :
Legume in
natura, tipo
chuchu, espécie
comum.*

100	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	COUVE 120G	IN NATURA	UNIDADE	2865	R\$ 5,50	R\$ 15.757,50
-----	---	------------	--------------	---------	------	----------	------------------

*Especificação :
Verdura in
natura, tipo
couve-flor,
espécie comum,
aplicação*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

*alimentação
humana.*

101	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PEPINO.	IN NATURA	QUILO	250	R\$ 8,20	R\$ 2.050,00
-----	---	---------	--------------	-------	-----	----------	--------------

*Especificação :
Legume in
natura, tipo
pepino, espécie
comum*

102	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PIMENTA DE CHEIRO.	IN NATURA	QUILO	427	R\$ 31,90	R\$ 13.621,30
-----	---	-----------------------	--------------	-------	-----	-----------	------------------

*Especificação :
Verdura in
natura, tipo
pimenta, espécie
de cheiro,
aplicação
culinária em
geral.*

103	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PIMENTÃO.	IN NATURA	QUILO	440	R\$ 12,80	R\$ 5.632,00
-----	---	-----------	--------------	-------	-----	-----------	--------------

*Especificação :
Legume in
natura, tipo
pimentão,
espécie verde.*

104	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REPOLHO.	IN NATURA	QUILO	160	R\$ 8,20	R\$ 1.312,00
-----	---	----------	--------------	-------	-----	----------	--------------

*Especificação :
Verdura in
natura, tipo
repolho verde,
espécie comum,*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação – CPL



*aplicação
culinária em
geral.*

126	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CENOURA.	IN NATURA	QUILO	310	R\$ 19,30	R\$ 5.983,00
-----	--	----------	-----------	-------	-----	-----------	--------------

*Especificação :
Legume in
natura, tipo
cenoura, espécie
comum.*

VALOR TOTAL R\$

R\$
199.904,25

FORNECEDOR	JR DA SILVA LTDA						
CNPJ	33.944.742/0001-24						
INSC. ESTADUAL N°	15.649.208-3						
ENDEREÇO	Rua 2 de fevereiro, s/n, Muruci, Portel/PA						
CEP	68.480-000			E-mail	silvajr949@gmail.com		
ITEM	APLICAÇÃO	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
116	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PÃO DE HAMBURGUER - COTA PRINCIPAL	PRÓPRIA	UNIDADE	127.782	R\$ 0,79	R\$ 100.947,78

*Especificação :
Especificação:
Pão, tipo massa
fina
hamburger,
ingredientes
farinha de
trigo, fermento,
sal, açúcar,
margarina e
água, peso 50g,
características*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

adicionais sem
farofa

117	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PÃO DE HAMBURGU ER - COTA RESERVADA	PRÓPRI A	UNIDAD E	42.594	R\$ 0,79	R\$ 33.649,26
-----	--	--	-------------	-------------	--------	----------	---------------

Especificação :
Especificação:
Pão, tipo massa
fina
hamburger,
ingredientes
farinha de
trigo, fermento,
sal, açúcar,
margarina e
água, peso 50g,
características
adicionais sem
farofa

118	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PÃO DE FORMA - COTA PRINCIPAL	PRÓPRI A	PACOTE	8.175	R\$ 10,30	R\$ 84.202,50
-----	--	--	-------------	--------	-------	-----------	---------------

Especificação :
Pão, tipo
forma,
ingredientes
farinha trigo,
fermento, sal,
açúcar,
margarina e
água, peso 500,
apresentação
fatiado,
acondicionado
em embalagem
plástica
atóxica, com
data de
validade,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL



resistente, e
entregue de
modo a
garantir suas
características
físicas e
sanidade.

119	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PÃO DE FORMA - COTA RESERVADA	PRÓPRI A	PACOTE	2.725	R\$ 10,30	R\$ 28.067,50
-----	--	--	-------------	--------	-------	-----------	---------------

Especificação :
Pão, tipo
forma,
ingredientes
farinha trigo,
fermento, sal,
açúcar,
margarina e
água, peso 500,
apresentação
fatiado,
acondicionado
em embalagem
plástica
atóxica, com
data de
validade,
resistente, e
entregue de
modo a
garantir suas
características
físicas e
sanidade.

Valor Total :

R\$
246.867,0
4

FORNECEDOR	M BRASIL DO NASCIMENTO LTDA
CNPJ	27.789.991/0001-90

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

INSC. ESTADUAL Nº		15.564.324-0					
ENDEREÇO		Rua Severiano de Moura, nº 127, Bairro: Centro, Município: Portel/PA					
CEP		68.480-000			E-mail	matheusnascimento.1791@gmail.com	
ITE M	APLICAÇÃO	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	ACHOCOLADO EM PÓ - PACOTE - COTA PRINCIPAL	MARIZA	UNIDADE	10650	R\$ 7,47	R\$ 79.555,50

Especificação
: Caixa com 20
pacotes, de
250g.

5	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ÁGUA MINERAL GALÃO DE 20 LITROS	POLAR	UNIDADE	1600	R\$ 15,08	R\$ 24.128,00
---	--	---------------------------------	-------	---------	------	-----------	---------------

Especificação
: Carga de
Água Mineral
20L.

6	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	ÁGUA MINERAL 300 ML - COTA PRINCIPAL	POLAR	UNIDADE	52200	R\$ 1,13	R\$ 58.986,00
---	---------------------------------------	--------------------------------------	-------	---------	-------	----------	---------------

Especificação
: : Água
mineral,
material água
mineral, tipo
embalagem
plástico,
gaseificação
sem gás,
características
adicionais

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



rótulo c/
validade (min.
12 meses),
procedência,
com normas
técnicas
padrão DNPM

9	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	ÁGUA MINERAL 500 ML - COTA RESERVADA	POLAR	UNIDADE	16380	R\$ 1,61	R\$ 26.371,80
---	---	--------------------------------------	-------	---------	-------	----------	---------------

Especificação
: Água mineral, material água mineral, tipo embalagem plástico, gaseificação sem gás, características adicionais
rótulo c/
validade (min. 12 meses),
procedência,
com normas técnicas
padrão DNPM

10	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AMACIANTE DE CARNE 1KG	MARIZA	UNIDADE	270	R\$ 14,72	R\$ 3.974,40
12	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AMIDO DE MILHO CX C/ 500G	MAISENA	UNIDADE	1120	R\$ 7,98	R\$ 8.937,60

Especificação
: embalagem original, com

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



validade no
mínimo de 180
dias,

13	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AVEIA EM FLOCOS FINOS 500G.	NESTLÉ	UNIDADE	688	R\$ 14,22	R\$ 9.783,36
----	--	-----------------------------	--------	---------	-----	-----------	--------------

*Especificação:
: Aveia, em flocos, composição nutricional mínima (em 100g): 15g de proteína, 7,5 g de lipídios / 55g de carboidratos / valor calórico 347,5 kcal.*

14	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500ML	ANDORINHA	UNIDADE	598	R\$ 34,40	R\$ 20.571,20
17	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BISCOITO AGUA E SAL 400G.	TRIGOLINO	UNIDADE	3162	R\$ 6,47	R\$ 20.458,14

*Especificação:
: Biscoito, apresentação quadrado, sabor água e sal, classificação salgado, características adicionais sem recheio.*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

18	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BISCOITO ROSQUINHA 400G	TRIGOLINO	UNIDADE	10720	R\$ 6,44	R\$ 69.036,80
----	---	-------------------------------	-----------	---------	-------	----------	------------------

Especificação
: Biscoito
apresentação
redondo, sabor
côco,
classificação
doce,
características
adicionais sem
recheio, tipo
rosquinha,
aplicação
alimentação
humana,
ingredientes
açúcar,
farinha de
trigo e glúten.



19	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BISCOITO AMANTEIGA DO 400G	TRIGOLINO	UNIDADE	9720	R\$ 5,08	R\$ 49.377,60
----	---	----------------------------------	-----------	---------	------	----------	------------------

Especificação
: Biscoito,
apresentação
quadrado,
sabor cream
cracker,
classificação
salgado e
amanteigado,
características
adicionais sem
recheio,
aplicação
alimentação
humana,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



unidade de 400g.								
20	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	BOLACHA DE SALGADO TIPO CREAM CRAKER - COTA PRINCIPAL	TRIGOLINO	UNIDADE	11520	R\$ 5,57	R\$ 64.166,40	

*Especificação
: Biscoito,
apresentação
quadrado,
sabor cream
cracker,
classificação
salgado,
características
adicionais sem
recheio,
aplicação
alimentação
humana,
unidade de
400g.*

	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CAFÉ SOLUVEL 100G VIDRO	SANTA CLARA	UNIDADE	200	R\$ 1.516,00

*Especificação
: Café, tipo
torrado,
apresentação
moído e
solúvel, tipo
embalagem
vidro, validade
prazo mínimo
de 1 ano.*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

25	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	CAFÉ TORRADO E MOIDO - COTA RESERVADA	KIMIMO	FARDO	817	R\$ 201,71	R\$ 164.797,07
----	---	---------------------------------------	--------	-------	-----	------------	----------------

Especificação
: embalado a vácuo, de boa qualidade, fardo com 20 pacote tipo almofada c/ 250g.



26	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	CAFÉ TORRADO E MOIDO - PCT - COTA PRINCIPAL	1758 KIMIMO	PACOTE	3555	R\$ 17,18	R\$ 61.074,90
----	---------------------------------------	---	----------------	--------	------	-----------	---------------

Especificação
: Embalado a vácuo, de boa qualidade, pacote tipo almofada c/ 500g.

27	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	CAFÉ TORRADO E MOIDO - PCT - COTA RESERVADA	KIMIMO	PACOTE	1185	R\$ 17,18	R\$ 20.358,30
----	---	---	--------	--------	------	-----------	---------------

Especificação
: Embalado a vácuo, de boa qualidade, pacote tipo almofada c/ 500g.

29	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CALDO DE CARNE 57G	MAGGI	UNIDADE	490	R\$ 2,14	R\$ 1.048,60
----	--	--------------------	-------	---------	-----	----------	--------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL



Especificação
: Caldo de
carne em
tablete
acondicionado
em embalagem
original de
57g.

30	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CANELA EM PÓ 25G	MARIZA	UNIDADE	270	R\$ 6,36	R\$ 1.717,20
----	---	---------------------	--------	---------	-----	----------	-----------------

Especificação
: Embalagem
plástica com
tampa.

31	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CANJICA BRANCA	SINHÁ	UNIDADE	330	R\$ 7,56	R\$ 2.494,80
----	---	-------------------	-------	---------	-----	----------	-----------------

Especificação
: Milho canjica
branca,
embalagem
com 500
gramas.

35	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHARQUE 5KG	FAVORITA	FARDO	290	R\$ 187,08	R\$ 54.253,20
----	---	----------------	----------	-------	-----	------------	------------------

Especificação
: Carne Bovina
(Charque)
traseiro ponta
de agulha,
embalagem c/
5kg.

37	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	COLORIFÍCO 200G	SANTA CLARA	PACOTE	2550	R\$ 4,15	R\$ 10.582,50
----	---	--------------------	----------------	--------	------	----------	------------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



Especificação
: Colorífico em
pó,
 acondicionado
em embalagem
original, com
200g.

40	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FARINHA DE MILHO TIPO MILHARINA	SINHÁ	PACOTE	980	R\$ 4,23	R\$ 4.145,40
----	---	---------------------------------------	-------	--------	-----	----------	-----------------

Especificação
: Flocos de
milho Pré-
Cozidos
enriquecidos c/
ferro e ácido
fólico,
embalagem c/
500g.

41	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FARINHA DE TAPIOCA - PCT 500G	GAMA LOPES	PACOTE	240	R\$ 8,71	R\$ 2.090,40
----	---	-------------------------------------	---------------	--------	-----	----------	-----------------

Especificação
: Embalagem
plástica de
500g, Não
inferior a 180
dias/ com no
máximo 30
dias de
fabricação no
ato da entrega.

42	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA	TIO BETO	QUILO	1400	R\$ 8,49	R\$ 11.886,00
----	---	-----------------------------------	----------	-------	------	----------	------------------

Especificação
: Embalagem
plástica de 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL



kg. Não
inferior a 180
dias/ com no
máximo 30
dias de
fabricação no
ato da entrega.

44	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - EMBALAGEM 1KG	DONA BENTA	QUILO	345	R\$ 7,53	R\$ 2.597,85
----	--	---	------------	-------	-----	----------	--------------

Especificação:
: : farinha
trigo, material
trigo,
apresentação
pó,
características
adicionais sem
fermento.

47	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	FEIJÃO CAVALO CLARO - TIPO 1 - COTA PRINCIPAL	TIO BETO	UNIDADE	4702	R\$ 13,61	R\$ 63.994,22
----	---------------------------------------	---	----------	---------	------	-----------	---------------

Especificação:
: Embalagem
plástica de 1
kg. Não
inferior a 180
dias/ com no
máximo 30
dias de
fabricação no
ato da entrega.

48	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	FEIJÃO CAVALO CLARO -	TIO BETO	UNIDADE	1568	R\$ 13,61	R\$ 21.340,48
----	---	-----------------------	----------	---------	------	-----------	---------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

		TIPO 1 - RESERVADA					
--	--	-----------------------	--	--	--	--	--

Especificação
: Embalagem
plástica de 1
kg. Não
inferior a 180
dias/ com no
máximo 30
dias de
fabricação no
ato da entrega.



51	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	GOIABADA 600G.	PALMEIRON	UNIDADE	450	R\$ 7,57	R\$ 3.406,50
----	---	-------------------	-----------	---------	-----	----------	-----------------

Especificação
: Embalagem
em pote
plástico c/
600g

53	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LEITE DE COCO	GAMA LOPES	UNIDADE	400	R\$ 12,30	R\$ 4.920,00
----	---	------------------	---------------	---------	-----	-----------	-----------------

Especificação
: Leite de coco
acondicionado
em garrafa de
no mínimo
500ml.

55	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LEITE EM PO INTEGRAL - COTA PRINCIPAL	CCGL	FARDO	426	R\$ 271,97	R\$ 115.859,22
----	---	--	------	-------	-----	------------	-------------------

Especificação
: Leite em pó
integral, sem
adição de
açúcar e soro,
obtido por

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

desidratação
do leite de
vaca integral e
apto para a
alimentação
humana
mediante
processos
tecnologicame
nte adequados.
Na informação
nutricional o
produto deve
conter
carboidratos,
proteínas,
gorduras totais
e saturadas,
sódio e cálcio.
Embalagem:
em pacote de
200g,
acondicionado
em fardos com
50 unidades. A
embalagem
deverá conter
externamente
os dados de
identificação,
procedência,
informação
nutricional,
número do
lote,
quantidade do
produto,
número do
registro no
ministério da
agricultura e



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

carimbo de
inspeção do
SIF. Validade
mínima de
80% a partir
da data de
entrega. O
produto deve
seguir a
legislação
vigente sobre a
rotulagem:
RDC 360/359
de 23/12/03 e
259 de
20/09/02 -
ANVISA, e
RDC 123 de
13/05/04 -
ANVISA, e Lei
nº 10.674/03.
Produto com
validade
mínima de 120
dias da data de
entrega



57	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	MACARRÃO - TIPO ESPAGUETE - COTA PRINCIPAL	RICOSA	UNIDADE	12120	R\$ 7,43	R\$ 90.051,60
----	---	--	--------	---------	-------	----------	------------------

Especificação
: Macarrão
espaguete
sêmola
acondicionado
em embalagem
original de
500g.

59	Tipo I – até R\$ 80.000	MACARRÃO - TIPO	RICOSA	FARDO	440	R\$ 100,12	R\$ 44.052,80
----	----------------------------	--------------------	--------	-------	-----	------------	------------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

	exclusivo p/ MPE	PARAFUSO SÊMOLA					
--	---------------------	--------------------	--	--	--	--	--

Especificação
: Macarrão
parafuso
sêmola
acondicionado
em embalagem
original, com
fardo de
20x500g.



61	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MARGARIN A VEGETAL C/ SAL.	PURO SABOR	UNIDADE	9696	R\$ 5,87	R\$ 56.915,52
----	---	----------------------------------	---------------	---------	------	----------	------------------

Especificação
: Margarina
vegetal
cremosa com
sal,
acondicionada
em embalagem
original de
250g.

63	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MISTURA P/ PREPARO DE SUCO ARTIFICIAL	MARATÁ	PACOTE	320	R\$ 1,13	R\$ 361,60
----	---	--	--------	--------	-----	----------	------------

Especificação
: Rendimento 1
litro, com
vitamina,
adoçado.
Sabores
variados,
acondicionado
em embalagem
original c/ 25g.

64	Tipo I – até R\$ 80.000	ÓLEO DE SOJA.	CONCÓRDIA	CAIXA	323	R\$ 218,72	R\$ 70.646,56
----	----------------------------	------------------	-----------	-------	-----	------------	------------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE						
--	---------------------	--	--	--	--	--	--

Especificação
: Óleo vegetal
de Soja
acondicionado
em embalagem
original, caixa
com 20x900
ml.



65	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PIMENTA DO REINO MOIDA	SANTA CLARA	UNIDADE	820	R\$ 5,04	R\$ 4.132,80
----	---	------------------------------	----------------	---------	-----	----------	-----------------

Especificação
: Pimenta do
reino em pó
acondicionado
em embalagem
original com
no mínimo
50g.

68	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL - SABOR MARACUJÁ	JANDAIA	GARRAFA	355	R\$ 4,92	R\$ 1.746,60
----	---	---	---------	---------	-----	----------	-----------------

Especificação
: Suco
concentrado
sabor
maracujá,
acondicionado
em embalagem
original com
500ml.

70	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REFRIGERA NTE 2 LITROS - SABOR GUARANÁ	SPLASH	PACOTE	368	R\$ 46,90	R\$ 17.259,20
----	---	--	--------	--------	-----	-----------	------------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



*Especificação
: Refrigerante
sabor
guaraná,
acondicionado
em embalagem
original, com
pacotes
contendo
6x2000ml.*

72	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REFRIGERA NTE 2 LITROS - SABOR LARANJA	SPLASH	PACOTE	368	R\$ 49,49	R\$ 18.212,32
----	---	--	--------	--------	-----	-----------	------------------

*Especificação
: Refrigerante
sabor laranja,
acondicionado
em embalagem
original, com
pacotes
contendo
6x2000ml.*

73	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SAL IODADO REFINADO	NOTA 10	FARDO	139	R\$ 67,01	R\$ 9.314,39
----	---	------------------------	---------	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação
: Sal de
cozinha,
acondicionado
em embalagem
original, fardo
c/ 30x1kg.*

75	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SARDINHA EM CONSERVA 125G - COTA PRINCIPAL	COQUEIRO	CAIXA	262	R\$ 298,37	R\$ 78.172,94
----	---	--	----------	-------	-----	------------	------------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



Especificação
: Sardinha em
conserva em
óleo
comestível,
acondicionado
em embalagem
original, caixa
c/ 50x125g.

77	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SELETA DE LEGUMES.	QUERO	UNIDADE	3960	R\$ 5,05	R\$ 19.998,00
----	--	--------------------	-------	---------	------	----------	---------------

Especificação
: Seleta de
legumes, a
base de:
vegetais
descascados,
cortados,
íntegros,
cozidos,
acondicionado
em embalagem
origina de
200g.

78	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TEMPERO COMPLETO - POTE 300G	MARIZA	UNIDADE	300	R\$ 4,45	R\$ 1.335,00
----	--	------------------------------	--------	---------	-----	----------	--------------

Especificação
: : a base de
alho, sal,
cebola, salsa,
coentro e
outros
ingredientes
mencionados
em
embalagem.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

105	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	CARNE BOVINA TRASEIRA S/ OSSO - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	QUILO	2273	R\$ 50,95	R\$ 115.809,35
-----	---------------------------------------	--	-----------	-------	------	-----------	----------------

Especificação
: Carne bovina
in natura, tipo
traseiro s;
osso,
apresentação
resfriado,
embalagem
plástica
atóxica,
resistente, e
entregue de
modo a
garantir suas
características
físicas e
sanidade.



107	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	CARNE BOVINA S/ OSSO - TIPO MUSCULO MOÍDA - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	QUILO	2273	R\$ 38,92	R\$ 88.465,16
-----	---------------------------------------	--	-----------	-------	------	-----------	---------------

Especificação
: Carne bovina
in natura, tipo
músculo,
apresentação
resfriado,
embalagem
plástica
atóxica,
resistente, e
entregue de
modo a

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação – CPL



*garantir suas
características
físicas e
sanidade.*

109	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FRANGO (COXA E SOBRE- COXA)	AMERICANO	QUILO	600	R\$ 18,27	R\$ 10.962,00
-----	---	--------------------------------------	-----------	-------	-----	-----------	------------------

*Especificação
: Carne in
natureza, origem
avícola, tipo
coxa e
sobrecoxa de
frango,
apresentação
sem tempero,
congelado,
embalagem
plástica
atóxica
original com
data de
validade,
resistente, e
entregue de
modo a
garantir suas
características
físicas e
sanidade.*

111	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PEITO DE FRANGO	AMERICANO	QUILO	510	R\$ 21,46	R\$ 10.944,60
-----	---	--------------------	-----------	-------	-----	-----------	------------------

*Especificação
: Carne in
natureza, origem
avícola, tipo
filé de peito de
frango,*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL



apresentação
sem tempero,
congelado,
embalagem
plástica
atóxica,
original com
data de
validade, e
entregue de
modo a
garantir suas
características
físicas e
sanidade.

114	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PRESUNTO DE CARNE DE PERU	PEPERI	QUILO	323	R\$ 33,23	R\$ 10.733,29
-----	--	---------------------------	--------	-------	-----	-----------	---------------

Especificação
: Presunto,
tipo cozido,
ingredientes
carne de peru,
temperatura
conservação 0
a 4 graus,
embalagem
plástica
atóxica,
resistente,
prazo de
validade 90
dias
(embalagem
fechada) e 05
dias
(embalagem
aberta), e
entregue de
modo a

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL



garantir suas
características
físicas e
sanidade.

122	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	POLPA DE FRUTA - SABOR CUPUAÇU	NUTRIN	QUILO	468	R\$ 19,94	R\$ 9.331,92
-----	---	---	--------	-------	-----	-----------	-----------------

Especificação
: Polpa de
fruta natural
sabor cupuaçu
concentrado,
acondicionado
em embalagem
plástica
atóxica, com
data de
validade,
resistente, e
entregue de
modo a
garantir suas
características
físicas e
sanidade.

124	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	POLPA DE FRUTA - SABOR MARACUJA	NUTRIN	QUILO	418	R\$ 19,97	R\$ 8.347,46
-----	---	--	--------	-------	-----	-----------	-----------------

Especificação
: Polpa de
fruta natural
sabor
maracujá
concentrado,
acondicionado
em embalagem
plástica
atóxica, com
data de

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



validade,
resistente, e
entregue de
modo a
garantir suas
características
físicas e
sanidade.

125	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	POLPA DE FRUTA - SABOR TAPEREBÁ	NUTRIN	QUILO	368	R\$ 18,82	R\$ 6.925,76
-----	---	--	--------	-------	-----	-----------	-----------------

Especificação
: Polpa de
fruta natural
sabor taperebá
concentrado,
acondicionado
em embalagem
plástica
atóxica, com
data de
validade,
resistente, e
entregue de
modo a
garantir suas
características
físicas e
sanidade.

VALOR TOTAL R\$

R\$
1.657.148,31

FORNECEDOR	S DA S GONÇALVES SOBRINHO EIRELI		
CNPJ	06.959.817/0001-78		
INSC. ESTADUAL Nº	15.241.480-0		
ENDEREÇO	Avenida Duque de Caxias, S/N, Centro, Portel/PA		
CEP	68.480-000	E-mail	mercantilsaymon.portel@gmail.com

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ITEM	APLICAÇÃO	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	ACHOCOLATADO EM PÓ - PACOTE - COTA RESERVADA	DOÇURA	UNIDADE	3550	R\$ 7,47	R\$ 26.518,50

Especificação : Caixa com 20 pacotes, de 250g.

3	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AÇÚCAR REFINADO EMBALAGEM 1 KG	UNIÃO	QUILO	10320	R\$ 5,42	R\$ 55.934,40
---	--	--------------------------------	-------	-------	-------	----------	---------------

Especificação : tipo refinado, cor clara, e sem umidade e sujidade.

4	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ADOÇANTE LÍQUIDO COM 200 ML	ZERO-CAL	UNIDADE	470	R\$ 8,79	R\$ 4.131,30
---	--	-----------------------------	----------	---------	-----	----------	--------------

Especificação: adoçante dietético, embalagem plástica contendo 200ml.

7	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	ÁGUA MINERAL 300 ML - COTA RESERVADA	POLAR	UNIDADE	17400	R\$ 1,13	R\$ 19.662,00
---	---	--------------------------------------	-------	---------	-------	----------	---------------

Especificação : : Água mineral, material água mineral, tipo embalagem plástico, gaseificação sem gás, características adicionais rótulo c/ validade (min. 12 meses), procedência,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

com normas técnicas
padrão DNPM

8	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	ÁGUA MINERAL 500 ML - COTA PRINCIPAL	POLAR	UNIDAD E	49140	R\$ 1,61	R\$ 79.115,40
---	--	--	-------	-------------	-------	----------	---------------

Especificação :
Água mineral,
material água
mineral, tipo
embalagem plástico,
gaseificação sem gás,
características
adicionais rótulo c/
validade (min. 12
meses), procedência,
com normas técnicas
padrão DNPM



11	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ARROZ COMUM TIPO 1 - 1KG	ACOST UMADO	QUILO	6030	R\$ 5,99	R\$ 36.119,70
----	---	-----------------------------	----------------	-------	------	----------	---------------

Especificação :
Arroz, tipo 1, tipo
classe longo fino, tipo
subgrupo agulhinha,
sem sujidades
parasitas, larvas,
bolores, validade não
inferior a 180 dias
com no máximo 30
dias de fabricação no
ato da entrega.

15	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AZEITONA VERDE SACHE 150G S/CAROCO	MARIZ A	UNIDAD E	2226	R\$ 6,29	R\$ 14.001,54
16	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BISCOITO MARIA 400G	TRIGOL INO	CAIXA	706	R\$ 92,08	R\$ 65.008,48

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

Especificação :
Biscoito
apresentação
redondo,
classificação doce,
características
adicionais sem
recheio, tipo Maria,
aplicação
alimentação humana,
ingredientes açúcar,
farinha de trigo e
glúten, caixa c/ 20
unidades de 400g.



21	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	BOLACHA DE SALGADO TIPO CREAM CRAKER - COTA RESERVADA	TRIGOL INO	UNIDAD E	3840	R\$ 5,57	R\$ 21.388,80
----	--	---	---------------	-------------	------	----------	---------------

Especificação :
Biscoito,
apresentação
quadrado, sabor
cream cracker,
classificação
salgado,
características
adicionais sem
recheio, aplicação
alimentação humana,
unidade de 400g.

22	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BOLACHA TIPO MAISENA - PCT INDIVIDUAIS 400G	TRIGOL INO	PACOTE	190	R\$ 6,46	R\$ 1.227,40
----	---	---	---------------	--------	-----	----------	--------------

Especificação :
Biscoito,
apresentação, oval,
sabor leite,
classificação doce,
características

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



*adicionais sem
recheio, tipo maisena,
aplicação humana.*

24	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	CAFÉ TORRADO E MOIDO - COTA PRINCIPAL	LIDER	FARDO	2453	R\$ 201,71	R\$ 494.794,63
----	--	---	-------	-------	------	------------	----------------

*Especificação :
embalado a vácuo, de
boa qualidade, fardo
com 20 pacote tipo
almofada c/ 250g.*

28	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CALDO DE GALINHA 57G	ARISCO	UNIDAD E	490	R\$ 2,35	R\$ 1.151,50
----	---	-------------------------	--------	-------------	-----	----------	--------------

*Especificação : Caldo
de galinha em tablete
acondicionado em
embalagem original
de 57g.*

32	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARNE EM CONSERVA LATA	TARGE T	UNIDAD E	1574	R\$ 12,54	R\$ 19.737,96
----	---	---------------------------	------------	-------------	------	-----------	---------------

*Especificação :
Carne bovina em
conserva,
acondicionado em
embalagem original,
com 320g.*

33	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CEREAL A BASE DE FARINHA DE MILHO	MUCIL ON	UNIDAD E	230	R\$ 10,70	R\$ 2.461,00
----	---	---	-------------	-------------	-----	-----------	--------------

*Especificação : Sabor
(milho) c/ diversas
vitaminas e ferro, lata
400g.*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>

Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000

(91) 3784-1760

ascom@portel.pa.gov.br

<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

34	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CEREAL A BASE DE FARINHA DE ARROZ	MUCIL ON	UNIDAD E	780	R\$ 12,11	R\$ 9.445,80
----	---	---	-------------	-------------	-----	-----------	--------------

*Especificação : Sabor
(arroz) c/ diversas
vitaminas e ferro, lata
400g.*

36	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONDIMENTO MISTO	MARAT Á	PACOTE	285	R\$ 2,31	R\$ 658,35
----	---	---------------------	------------	--------	-----	----------	------------

*Especificação :
Tempero misto
composto de pimenta
do reino e cominho
em embalagem
original com 100g.*

38	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CREME DE LEITE UHT EMBALAGEM 200G	PIRACA NJUBA	UNIDAD E	1582	R\$ 4,62	R\$ 7.308,84
----	---	---	-----------------	-------------	------	----------	--------------

*Especificação :
Crema de leite,
ingredientes gordura
láctea - mínimo 35%,
apresentação
embalagem tetra-pak
(caixinha), prazo
validade 15,
conservação
ambiente seco e
arejado.*

39	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	EXTRATO DE TOMATE - LATA 340G	QUERO	UNIDAD E	593	R\$ 5,74	R\$ 3.403,82
----	---	-------------------------------------	-------	-------------	-----	----------	--------------

*Especificação :
Molho de tomate,
ingrediente básico
tomate, sabor*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL



manjeriço, prazo de
validade 3 dias
(aberto)/8meses
(fechado),
conservação com
conservante,
quantidade calorias,
52, características
adicionais não
peneirado

43	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO - EMBALAGEM 1KG	ROSA BRANC A	QUILO	395	R\$ 7,88	R\$ 3.112,60
----	---	---	--------------------	-------	-----	----------	--------------

Especificação :
farinha trigo,
material trigo,
apresentação pó,
características
adicionais com
fermento.

45	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FARINHA DE MANDIOCA FINA AMARELA PARA FAROFIA 1KG	GAMA LOPES	QUILO	880	R\$ 10,76	R\$ 9.468,80
----	---	--	---------------	-------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Embalagem plástica
de 1 kg, Não inferior
a 180 dias/ com no
máximo 30 dias de
fabricação no ato da
entrega.

46	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FEIJÃO CARIOQUINHA - TIPO 1 – FARDO	GAMA LOPES	FARDO	264	R\$ 253,99	R\$ 67.053,36
----	---	---	---------------	-------	-----	------------	---------------

Especificação:
Embalagem plástica
de 1 kg
acondicionado em
fardos plásticos de

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL



até 60 kg Não inferior
a 180 dias/ com no
máximo 30 dias de
fabricação no ato da
entrega.

49	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FEIJÃO PRETO - TIPO 1 - FARDO	GAMA LOPES	FARDO	219	R\$ 283,39	R\$ 62.062,41
----	---	----------------------------------	---------------	-------	-----	------------	---------------

Especificação :
acondicionado em
embalagem plástica
original com 1kg c/ 30
unidades

50	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	OVO GRANDE	GAASA	UNIDAD E	10400	R\$ 0,83	R\$ 8.632,00
----	---	------------	-------	-------------	-------	----------	--------------

Especificação :
Embalagem fechada e
protegida, resistente
a impacto c/ uma
dúzia

52	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LEITE CONDENSADO TRADICIONAL	PIRACA NJUBA	UNIDAD E	600	R\$ 8,01	R\$ 4.806,00
----	---	------------------------------------	-----------------	-------------	-----	----------	--------------

Especificação :
Acondicionado em
lata no mínimo 395g
cada.

54	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LEITE LÍQUIDO UHT INTEGRAL	PIRACA NJUBA	UNIDAD E	610	R\$ 7,15	R\$ 4.361,50
----	---	-------------------------------	-----------------	-------------	-----	----------	--------------

Especificação : Leite
UHT integral,
acondicionado em
embalagem original
com 1 litro.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

56	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LEITE EM PO INTEGRAL RESERVADA	CGGL	FARDO	141	R\$ 271,97	R\$ 38.347,77
----	--	--------------------------------------	------	-------	-----	------------	---------------

Especificação : Leite em pó integral, sem adição de açúcar e soro, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Na

informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem: em pacote de 200g, acondicionado em fardos com 50 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

80% a partir da data de entrega. O produto deve seguir a legislação vigente sobre a rotulagem: RDC 360/359 de 23/12/03 e 259 de 20/09/02 - ANVISA, e RDC 123 de 13/05/04 - ANVISA, e Lei nº 10.674/03. Produto com validade mínima de 120 dias da data de entrega



58	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	MACARRÃO - TIPO ESPAGUETE - RESERVADA	RICOSA	UNIDAD E	4040	R\$ 7,43	R\$ 30.017,20
----	---	---------------------------------------	--------	----------	------	----------	---------------

Especificação :
Macarrão espagete
sêmola
acondicionado em
embalagem original
de 500g.

60	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MASSA P/ SOPA.	RICOSA	UNIDAD E	5928	R\$ 7,73	R\$ 45.823,44
----	--	----------------	--------	----------	------	----------	---------------

Especificação :
Macarrão tipo
caramujo sêmola
acondicionado em
embalagem original
de 500g.

62	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MARGARINA VEGETAL S/ SAL	CLAYB OM	UNIDAD E	4824	R\$ 5,61	R\$ 27.062,64
----	--	--------------------------	----------	----------	------	----------	---------------

Especificação :
Margarina vegetal
cremosa sem sal,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

*acondicionada em
embalagem original
de 250g.*

66	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL - SABOR CAJU	PALMEI RON	GARRAF A	1807	R\$ 4,71	R\$ 8.510,97
----	---	---	---------------	-------------	------	----------	--------------

*Especificação : Suco
concentrado sabor
caju, acondicionado
em embalagem
original com 500ml.*

67	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL - SABOR GOIABA	PALMEI RON	GARRAF A	787	R\$ 4,91	R\$ 3.864,17
----	---	---	---------------	-------------	-----	----------	--------------

*Especificação : Suco
concentrado sabor
goiaba,
acondicionado em
embalagem original
com 500ml.*

69	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REFRIGERANTE 2 LITROS - SABOR COLA	MICOS	PACOTE	418	R\$ 48,16	R\$ 20.130,88
----	---	--	-------	--------	-----	-----------	---------------

*Especificação :
Refrigerante sabor
cola, acondicionado
em embalagem
original, com pacotes
contendo 6x2000ml.*

71	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REFRIGERANTE 2 LITROS - SABOR UVA	MICOS	PACOTE	368	R\$ 46,82	R\$ 17.229,76
----	---	---	-------	--------	-----	-----------	---------------

*Especificação :
Refrigerante sabor
uva, acondicionado
em embalagem*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação – CPL

*original, com pacotes
contendo 6x2000ml.*

74	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SALSICHA 180G	CARIOC A	UNIDAD E	3408	R\$ 6,35	R\$ 21.640,80
----	---	---------------	-------------	-------------	------	----------	---------------

*Especificação :
Salsicha tipo viena,
acondicionado em
embalagem original
180g.*

76	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SARDINHA EM CONSERVA 125G - COTA RESERVADA	GOMES DA COSTA	CAIXA	87	R\$ 298,37	R\$ 25.958,19
----	--	---	----------------------	-------	----	------------	---------------

*Especificação :
Sardinha em
conserva em óleo
comestível,
acondicionado em
embalagem original,
caixa c/ 50x125g.*

79	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	VINAGRE DE ÁLCOOL	MARIZ A	GARRAF A	1738	R\$ 4,72	R\$ 8.203,36
----	---	----------------------	------------	-------------	------	----------	--------------

*Especificação :
Garrafa plástica de
500 ml.*

106	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	CARNE BOVINA TRASEIRA S/ OSSO - COTA RESERVADA	IN NATUR A	QUILO	757	R\$ 50,95	R\$ 38.569,15
-----	--	---	------------------	-------	-----	-----------	---------------

*Especificação :
Carne bovina in
natura, tipo traseiro
s; osso, apresentação
resfriado, embalagem
plástica atóxica,
resistente, e entregue
de modo a garantir*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

*suas características
físicas e sanidade.*

108	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	CARNE BOVINA S/ OSSO - TIPO MUSCULO MOÍDA - COTA RESERVADA	IN NATUR A	QUILO	757	R\$ 38,92	R\$ 29.462,44
-----	--	--	------------------	-------	-----	-----------	---------------

*Especificação :
Carne bovina in
natura, tipo músculo,
apresentação
resfriado, embalagem
plástica atóxica,
resistente, e entregue
de modo a garantir
suas características
físicas e sanidade.*

110	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FRANGO INTEIRO CONGELADO	AMERIC ANO	QUILO	4412	R\$ 15,84	R\$ 69.886,08
-----	---	-----------------------------	---------------	-------	------	-----------	---------------

*Especificação :
Carne in natura,
origem avícola, tipo
frango inteiro,
apresentação sem
tempero, congelado,
embalagem plástica
atóxica, original com
data de validade, e
entregue de modo a
garantir suas
características físicas
e sanidade.*

112	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LINGUIÇA - TIPO CALABRESA	FRIMES A	QUILO	540	R\$ 25,73	R\$ 13.894,20
-----	---	------------------------------	-------------	-------	-----	-----------	---------------

*Especificação :
Linguiça, tipo
calabresa,*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

características
adicionais:
embalagem plástica
atóxica, com data de
validade, resistente, e
entregue de modo a
garantir suas
características físicas
e sanidade.



113	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	QUEIJO MUSSARELA	– FRIMES A	QUILO	363	R\$ 36,51	R\$ 13.253,13
-----	---	---------------------	------------------	-------	-----	-----------	---------------

Especificação :
Queijo, ingredientes
fermento lácteo,
temperatura de 0 a 10
graus (após aberto),
tipo mussarela
fatiado, embalagem
plástica atóxica,
resistente, prazo de
validade 90 dias,
(embalagem fechada)
e 06 dias (embalagem
aberta), e entregue de
modo a garantir suas
características físicas
e sanidade.

115	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SALSINHA - TIPO 'HOT DOG'	AMERIC ANO	PACOTE	315	R\$ 19,41	R\$ 6.114,15
-----	---	------------------------------	---------------	--------	-----	-----------	--------------

Especificação : A
base de carnes
íntegras bovinas, sal,
água, conservado em
salmoura, contendo,
data de fabricação,
validade e
ingredientes,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação – CPL

*acondicionado em
embalagem original,
pacote c/ 2,5kg.*

120	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	POLPA DE FRUTA - SABOR ABACAXI	NUTRIN	QUILO	344	R\$ 21,06	R\$ 7.244,64
-----	---	-----------------------------------	--------	-------	-----	-----------	--------------

*Especificação : Polpa
de fruta natural sabor
abacaxi concentrado,
acondicionado em
embalagem plástica
atóxica, com data de
validade, resistente, e
entregue de modo a
garantir suas
características físicas
e sanidade.*

121	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	POLPA DE FRUTA - SABOR ACEROLA	NUTRIN	QUILO	368	R\$ 18,85	R\$ 6.936,80
-----	---	-----------------------------------	--------	-------	-----	-----------	--------------

*Especificação : PCT
DE 1 KG,NÃO
INFERIOR A 360
DIAS,Produto obtido
a partir de frutas,
conteúdo líquido
pasteurizado,
podendo ou não
conter adição de
açúcar. Ausente de
substâncias
estranhas. Produto
congelado, não
fermentado e sem
conservantes.*

123	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	POLPA DE FRUTA - SABOR GOIABA	NUTRIN	QUILO	368	R\$ 19,00	R\$ 6.992,00
-----	---	----------------------------------	--------	-------	-----	-----------	--------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação : PCT
DE 1 KG, NÃO
INFERIOR A 360
DIAS, Produto obtido
a partir de frutas,
conteúdo líquido
pasteurizado,
podendo ou não
conter adição de
açúcar. Ausente de
substâncias
estranhas. Produto
congelado, não
fermentado e sem
conservantes.



R\$
1.460.707,86

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS PARTICIPANTES

3.1. A Secretaria Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAF será Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços.

3.2. São Participantes os seguintes órgãos:

3.2.1. Fundo Municipal de Saúde;

3.2.2. Fundo Municipal de Assistência Social;

3.2.3. Fundo Municipal de Meio Ambiente;

3.2.4. Fundo Municipal de Educação;

3.2.5. Fundeb;

3.2.6. Prefeitura Municipal.

3.3. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

4. DOS ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador e em observância aos limites previstos no Decreto Federal nº 7.892/13 e Decreto nº 9.488/18;

4.2. Os Órgãos e Entidades Não Participantes, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, devem consultar o Órgão Gerenciador, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão, considerando se conveniente e oportuno, para indicar os possíveis fornecedores e respectivos preços a ser praticada, obedecidos a ordem de classificação;

4.3. Cabe ao fornecedor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, inclusive quanto às negociações promovidas pelo Órgão Gerenciador, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão a um Órgão Não Participante, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.4. Os Órgãos e Entidades Não Participantes devem antes de solicitar adesão à Ata de Registro de Preços, realizar pesquisa prévia de mercado a fim de comprovar a vantajosidade dos preços registrados;

4.5. As aquisições ou contratações adicionais referidas neste item não podem exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.6. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não pode exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que a aderirem.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, tendo sua vigência com início em 02 de agosto de 2023 e término em 02 de agosto de 2024, não podendo ser prorrogada.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

6.1. O Órgão Gerenciador, a Secretaria Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAF, obriga-se a:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

- 6.1.1. Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes do(s) fornecedor, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;
- 6.1.2. Convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e retirada da nota de empenho;
- 6.1.3. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- 6.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;
- 6.1.5. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
- 6.1.6. Consultar o(s) fornecedor registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento a outro (s) órgão (s) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;
- 6.1.7. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas no presente ARP;
- 6.1.8. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
- 6.1.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital, na presente ARP.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO(S) FORNECEDOR

7.1. O(S) FORNECEDOR obriga-se a:

- 7.1.1. Assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;
- 7.1.2. Informar, no prazo máximo de 01 (um) dia, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

7.1.3. Realizar o (s) o fornecimento (s) solicitado (s) nos prazos estabelecidos e conforme autorização de fornecimento, conforme solicitado no edital;

7.1.4. Realizar o(s) fornecimento(s) conforme especificações e preços registrados na presente ARP;

7.1.5. Realizar a(s) fornecimento solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente ARP, sem nenhum ônus adicional à Prefeitura Municipal de Portel/PA;

7.1.6. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo Órgão Gerenciador referentes às condições firmadas na presente ARP;

7.1.7. Fornecedor, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

7.1.8. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;

7.1.9. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

7.1.10. Cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao(s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO(S) FORNECEDOR

8.1. O Órgão Gerenciador promoverá o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20, do Decreto nº 7.892/2013, tendo a seguinte regra:

I - Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>

Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000

(91) 3784-1760

ascom@portel.pa.gov.br

<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

8.2. O Órgão Gerenciador poderá cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante;

8.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Prefeitura Municipal de Portel/PA.

8.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:

a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo do produto;

c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

8.5. Por iniciativa da Prefeitura Municipal de Portel/PA, quando:

a) O (s) fornecedor do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

b) O (s) fornecedor do certame não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;

c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;

d) Não for assinada, pela empresa destinatária, a Autorização para execução do fornecimento no prazo estabelecido;

e) O (s) fornecedor incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o fornecedor se recusar a reduzi-lo;

8.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Prefeitura Municipal de Portel fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Este Registro de Preços poderá ser cancelado a qualquer tempo por inobservância de qualquer de suas cláusulas, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial e também, nos casos de Falência, Recuperação Judicial, Recuperação Extrajudicial ou Dissolução da Contratada, bem como da transferência do presente Contrato, no todo ou em parte, imperícia, negligência ou imprudência durante o fornecimento, conforme preceitua a Seção V do capítulo III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.2. Não se aplicará o cancelamento por motivo de recuperação judicial, de que trata o item anterior, caso a empresa detentora da ata já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique que a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

10. DO CRITÉRIO DE REVISÃO DE PREÇOS

10.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo da(s) fornecimento(s) ou bens registrados, nos termos do Capítulo VIII do Decreto n. 7.892, de 2013.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de fornecimento, tais como os prazos para conclusão e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital;

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666, de 1993;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>

Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000

(91) 3784-1760

ascom@portel.pa.gov.br

<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

11.3. A ata de Formação do Cadastro de Reserva deste pregão, emitida pelo sistema Portal Compras Públicas, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar o(s) item(ns) com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

11.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

MUNICIPIO DE Assinado de forma digital
PORTEL:04876 por MUNICIPIO DE
447000180 PORTEL:04876447000180
Dados: 2023.08.02
13:04:42 -03'00'

Portel/PA, 02 de agosto de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
CNPJ/MF Nº 04.876.447/0001-80

M BRASIL DO
NASCIMENTO
EIRELI:277899910
00190

Assinado de forma
digital por M BRASIL
DO NASCIMENTO
EIRELI:2778999100019
0

Contratante

M BRASIL DO NASCIMENTO LTDA
CNPJ nº 27.789.991/0001-90

Contratado

S DA S GONCALVES Assinado de forma
SOBRINHO digital por S DA S
EIRELI:0695981700017 GONCALVES SOBRINHO
8 EIRELI:06959817000178

S DA S GONCALVES SOBRINHO LTDA
CNPJ nº 06.959.817/0001-78

Contratado

ERCILIA CHAVES DOS
SANTOS
94473048268:40532639000 94473048268:4053263900013
132 2

Assinado de forma digital por
ERCILIA CHAVES DOS SANTOS
94473048268:4053263900013
2

ERCILIA CHAVES DOS SANTOS 94473048268
CNPJ nº 40.532.639/0001-32

Contratado

JR DA SILVA Assinado de
LTDA:33944 forma digital
742000124 por JR DA SILVA
LTDA:33944742
000124

JR DA SILVA LTDA
CNPJ nº 33.944.742/0001-24

Contratado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000

